
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 27/02/2016   Prot. 2139 

 

OGGETTO: 
BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI, SINGOLI O 

ASSOCIATI, PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

DI PICCOLI QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. ADESIONE 

AD INIZIATIVA PROMOSSA DAL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 

NOVARESE      

 

 

L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di febbraio alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 del 18/02/2016 
OGGETTO: 

BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI, SINGOLI O ASSOCIATI, 

PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI 

QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. ADESIONE AD INIZIATIVA 

PROMOSSA DAL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE      

 

 
VISTA la D.G.R. n. 221444 del 18.05.2015 e l’art. 5 della L.R.30/2008; 

VISTA  la  D.D. Regione Piemonte n. 547 del 04.12.2015 “Bando per l’attribuzione di contributi 
ai Comuni, singoli o associati, per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto”; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione G.C. n. 15 del 28 Gen.2016 ad oggetto “Bando per 
l’attribuzione di contributi ai comuni, singoli o associati, per il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto”, con la quale veniva deliberato 
quanto segue: 

“1. di promuovere, per le motivazioni indicate in narrativa, un’indagine conoscitiva nell’ambito 
della cittadinanza del nostro Comune, al fine di formalizzare idonea istanza di contributo al 
“Bando per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o associati, per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto”, di cui 
alla D.G.R. n. 221444 del 18.05.2015 e alla  D.D. Regione Piemonte n. 547 del 04.12.2015; 

2. di attivare le necessarie e conseguenti procedure al fine di inoltrare istanza di contributo, 
sulla base dei dati quantitativi presunti desumibili dall’avviso esplorativo di cui al punto 
precedente, entro il termine del 29.02.2016, con le modalità indicate dalla D.D. n. 547/2015; 

3. di dare atto che questa amministrazione comunale è disponibile a farsi carico, per quanto di 
propria competenza, della quota di spesa eventualmente non coperta da contributo 
regionale; 

4. di dare atto che, al fine di dare attuazione a tale iniziativa, verrà pubblicato apposito avviso 
alla cittadinanza per consentire una valutazione di massima circa la tipologia ed i 
quantitativi dei materiali contenenti cemento-amianto ammissibili ad istanza di contributo;” 

VISTA la comunicazione del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese inerente all’oggetto, 
pervenuta in data 08 Feb. 2016 prot. 1371 dalla quale si evince che lo stesso si propone come 
capofila nella gestione della partecipazione al bando; 

DATO ATTO che il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, ai fini della partecipazione al 
bando regionale per l’assegnazione di contributi ai Comuni piemontesi per le operazioni di 
raccolta, trasporto e smaltimento di piccole quantità di rifiuti in cemento-amianto, si propone 
quale Ente capofila per favorire la priorità dell’istanza di contributo, per l’ottenimento della 
massima percentuale della spesa ammissibile a finanziamento; 

VISTE le modalità di accesso al bando regionale, di cui alla D.D. n. 547 del 04.12.2015, e dato 
atto che, in caso di adesione, così come evidenziato dal Consorzio Medio Novarese, il 
Comune dovrà comunque dare la propria disponibilità a farsi carico delle quota di spesa 
eventualmente non coperta da contributo; 

RITENUTO pertanto di formalizzare la propria adesione a tale iniziativa, in considerazione del 
fatto che, attraverso la presentazione di istanza mediante il Consorzio quale Ente capofila, le 
possibilità di accedere al contributo regionale sono superiori rispetto alla partecipazione quale 
singolo Comune non associato; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio tecnico 
ambientale ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VERIFICATA la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di aderire, per le motivazioni indicate in narrativa ed a parziale modifica della precedente 

deliberazione di  G.C. n. 15 del 28 Gen. 2016, all’iniziativa promossa dal Consorzio 
Gestione Rifiuti Medio Novarese, in merito alla partecipazione in forma associata al bando 
regionale per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o associati, per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto, di cui 
alla D.G.R. n. 221444 del 18.05.2015 e alla  D.D. Regione Piemonte n. 547 del 
04.12.2015, conferendo mandato al Consorzio medesimo ai fini della presentazione della 
domanda quale ente capofila; 

 
2) di dare atto che, in esecuzione della precedente deliberazione di G.C. n. 15 del 28 Gen. 

2016, è già stato pubblicato avviso alla cittadinanza, con scadenza 15 Feb.2016, che ha 
consentito di raccogliere le istanze dei privati interessati al servizio oggetto del bando; 

 
3) di dare atto che in base alle istanze pervenute, l’Amministrazione Comunale è disponibile 

a farsi carico della quota di spesa non coperta dal contributo regionale, calcolata in € 
4.368,00  prevedendo nel corso dell’anno 2016,  con successivo atto deliberativo, lo 
stanziamento della somma negli appositi capitoli di Bilancio; 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Servizio  
tecnico  
ambientale 

Favorevole 18/02/2016 MINELLO CARLO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/02/2016 al 13/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 27/02/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


